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1. Úvod

Cestovní ruch je obecně považován za významné odvětví budoucnosti

s poměrně širokými možnostmi dalšího vývoje. Jeho význam se neustále stupňuje,

neboť spolu s ním se rozvíjí i další návazná odvětví jako je např. obchod, doprava,

stavebnictví, bankovnictví, sport či kultura. Stal se neodmyslitelnou součástí životního

stylu dnešní společnosti. Po celém světě se každoročně dává do pohybu obrovské

množství lidí, kteří ve svém volném čase opouštějí dočasně místa svého trvalého

bydliště, aby si odpočinuli, zrekreovali se, poznávali krásy světa, stýkali se s jinými

lidmi, obdivovali rozličné kultury i přírodní prostředí, uspokojili své cestovatelské

touhy a jistě i z mnoha dalších důvodů.

Stále významnější místo si získává sportovně orientovaný cestovní ruch, který

zahrnuje sportovní pobyty, zaměřené na upevňování a posilování zdraví, pobyt

v přírodě, poznávání krás a zvyšování geografické, sociální a kulturní povědomosti

o navštívené krajině. Do tohoto rámce zapadá též cyklistika, na niž je tato diplomová

práce zaměřena.

Cykloturistika je druh turistiky, při níž se k cestování využívá jízdní kolo.

V dnešní době zažívá rozvoj zejména v souvislosti s potřebou současného člověka žít

zdravým životním stylem a návratem k přírodě. Spojuje v sobě jednoduchost pěší

turistiky s výhodami mototuristiky, využívá jejich přednosti a nahrazuje nedostatky.

Jízda na kole má výrazný pozitivní vliv na zdraví člověka a hlavně nenarušuje životní

prostředí. Zároveň umožňuje intenzivní vnímání okolního prostředí. Jízda na kole

předpokládá zvládnutí techniky jízdy na kole, znalost dopravních předpisů, základní

orientaci na silnici (a s tím související nebezpečí), rovněž i zásady první pomoci při

úrazu a zahrnuje i schopnost vyřešit alespoň základní opravu kola.

Cykloturistika je sportem v přírodě, při jehož provozování vynakládá účastník

fyzickou námahu a v jehož průběhu získává kulturní znalosti a odborné dovednosti.
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U rekreační cykloturistiky převládá kulturně poznávací činnost, na fyzickou

přípravu se nekladou velké nároky, rovněž tak ani na speciální vybavení kola. Terénní

cykloturistika již vyžaduje větší fyzickou připravenost i lépe vybavené kolo.

Výkonnostní vyžaduje velké nároky na fyzickou kondici i speciálně vybavené jízdní

kolo.

Cykloturistika se stává stále více i oblíbeným způsobem, jak trávit dovolenou.

Jižní Čechy jsou pro cyklistiku velmi vhodné, neboť zdejší životní prostředí není tolik

narušeno hospodářskou činností jako ostatní regiony. Není zde prakticky oblast, kde by

se nedal naplánovat cyklistický výlet nebo několikadenní trasa s různou mírou

obtížnosti. Regiony jako Dačice a Slavonice mají vzhledem k charakteru území, na

kterém se rozkládají, poměrně vhodné podmínky pro cykloturistiku. Mezi největší klady

patří hustá síť pozemních komunikací, atraktivní okolí s řadou přírodních a kulturních

zajímavostmi a především pahorkatinná oblast s nepříliš velkým převýšením. To vše je

důvod proč patří tyto regiony k často vyhledávaným lokalitám cykloturistů z celé

České republiky.
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2. Literární rešerše

2.1 Literatura z oblasti cestovního ruchu

Definic cestovního ruchu je spousta, proto v práci uvádím pro srovnání několik

autorů a jejich definice. Pásková, M., Zelenka, J., (2002, s 45) definují cestovní ruch

jako „souhrn procesů budování a provozování zařízení se službami pro účastníky

cestovního ruchu včetně souhrnu aktivit osob, které tyto služby nabízejí a zajišťují,

aktivit spojených s využíváním, rozvojem a ochranou zdrojů pro cestovní ruch, souhrn

politických a veřejně-správních aktivit (politika CR, propagace CR, regulace CR,

mezinárodní spolupráce apod.) a reakce místní komunity a ekosystémů na uvedené

aktivity. Toto pojetí CR rozšiřuje statisticky zaměřené vymezení WTO a obdobné

vymezení v návrhu normy EU, vycházející z definice účastníka cestovního

ruchu – aktivity osob cestujících do míst mimo jejich obvyklé prostředí nebo

pobývajících v těch místech ne déle než jeden rok za účelem trávení volného času,

podnikání či jiných účelem. Rozšířené pojetí CR vychází z vnímání CR jako

komplexního procesu, který zasahuje nejen jeho účastníky, ale také poskytovatele

služeb, destinace, v nichž je cestovní ruch realizován, a tranzitní destinace. “

Podle Francové, E. (2003, s 12) je „cestovní ruch, pokud jde o jeho původní

význam, lze považovat za jiný výraz pro cestování. Cestovní ruch je spojován

s využitím volného času, poznáváním a rekreací. Zahrnuje aktivity osob, které cestují

a pobývají v místech mimo jejich obvyklé prostředí (bydliště) po dobu nepřesahující

jeden rok. V převážné většině případů za účelem vyplnění volného času. Všeobecnými

rysy cestovního ruch jsou: změna místa, dočasnost pobytu, nevýdělečná činnost

v navštívené zemi.“

Hladká, J. (1997, s 11) zase uvádí, že „cestovní ruch je charakterizován těmito

pohyby obyvatel a to opuštění místa trvalého bydliště nebo dočasný charakter pobytu

mimo místo trvalého bydliště; výkon určitých činností, ale i pasivní odpočinek.
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Na uspokojování potřeb účastníků cestovního ruchu se přímo nebo nepřímo

podílejí rozličné ekonomické a mimoekonomické činnosti. Ty jsou navzájem spojeny

a tvoří ucelený systém – cestovní ruch, který je významným subsystémem národního

hospodářství.“

Orieška, J. (1999, s 5) říká, že „cestovním ruchem se rozumí soubor činností

uspokojující potřeby, které souvisejí s cestou a pobytem mimo místo trvalého bydliště.

Uskutečňuje se ve volném čase, nejen za účelem zotavení, poznání, kontaktu s lidmi,

kulturního a sportovního vyžití, lázeňského léčení, ale také za účelem pracovních cest.“

Mezinárodní konference o statistice cestovního ruchu, uspořádaná Světovou

organizací cestovního ruchu v kanadské Ottawě v roce 1991, přinesla jasnější vymezení

a klasifikaci používaných pojmů. „Za cestovní ruch (tourism) se považuje činnost

osoby, cestující na přechodnou dobu (u mezinárodního cestovního ruchu maximálně

jeden rok, u domácího šest měsíců) do místa mimo své trvalé bydliště, přičemž hlavní

účel její cesty je jiný než vykonávat výdělečnou činnost v navštíveném místě (trvalý či

přechodný pracovní poměr). Může se však jednat o služební, obchodní či jinak

pracovně motivovanou cestu, jejíž zdroj úhrady vyplývá z pracovního poměru

u zaměstnavatele v místě bydliště nebo v místě sídla firmy. Pro toto pojetí cestovního

ruchu je podstatné, že se jedná o změnu místa, firmy. Pro toto pojetí cestovního ruchu je

podstatné, že se jedná o změnu místa, dočasnost pobytu i o nevýdělečnost činnosti

v navštíveném místě.“ (Foret, M., Foretová, V., 2001, s 16)

„Cestovní ruch je významný společensko- ekonomický fenomén (Hesková, M.

a kol., 2006, s 9) jak z pohledu jednotlivce, tak i společnosti. Každoročně představuje

největší pohyb lidské populace za rekreací, poznáváním a naplněním vlastních snů

z příjemné dovolené. Je součástí spotřeby a způsobu života obyvatel zejména

ekonomicky vyspělých zemí. Ve světovém měřítku patří vedle obchodu s ropou

a automobilovým průmyslem ke třem největším exportním odvětvím.“
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Malá, V., (1999, s 15) uvádí, že „doposud byl cestovní ruch vymezován

v obecné rovině jeho pojetí. Ve skutečnosti však nabývá zcela konkrétní podoby, která

je výrazem jeho obsahové i jevové stránky. Z tohoto hlediska se v odborné literatuře

setkáváme s nejrůznějším členěním cestovního ruchu v závislosti na tom, jak se

projevuje v reálné konkrétní podobě a to ať již na straně poptávky nebo na straně

nabídky. Odborná literatura nejčastěji člení cestovní ruch na formy cestovního ruchu,

v nichž dominuje především hledisko motivů účasti na cestovním ruchu a na druhy

cestovního ruchu, které zohledňují převážně jevový průběh cestovního ruchu a způsob

jeho realizace v závislosti na geografických, ekonomických, společenských a jiných


[…]


9) Kde jste byli ubytovaní?

o v penzionu

o na chatě, na chalupě

o v soukromém ubytování

o v kempu

o bez ubytování

o jiné

10) Jak jste byl/a spokojen/a s ubytováním?

o spíše spokojen/a

o velmi spokojen/a

o spíše nespojen/a

o velmi nespokojen/a

11) Pokud jste v předešlé otázce odpověděl/a spíše nespokojen/a nebo velmi

nespokojen/a, co se Vám na ubytování nelíbilo?

12) Jezdíte po vyznačených trasách?

o ano

o ne, plánuji si trasu sám/a

13) Jak dlouhou trasu jezdíte?

o méně než 20 km

o 21 – 30 km

o 31 – 40 km

o 41 – 50 km

o 51 – 60 km

o jinou

14) Jste spokojen/a se značením cyklostezek?

o ano

o spíše ano

o ne

o spíše ne

15) Jste spokojen/a s kvalitou povrchu cyklostezek? (Na Dačicku, Slavonicku)

o ano

o ne

16) Jakých doprovodných služeb využíváte při cykloturistice?

o návštěva památek

o návštěva hospůdek

o koupání

o kombinace návštěv památek a hospůdek

17) Co se Vám nelíbilo při Vašich jízdách na Dačicku nebo Slavonicku?

18) Co Vám chybělo na Vašich Výletech?

Příloha č. 2 Výškové profily tras

Výškový profil cyklotrasy č. 2 Výškový profil cyklotrasy č. 3

Zdroj: http://mapy.idnes.cz Zdroj: http://mapy.idnes.cz

Výškový profil cyklotrasy č. 4 Výškový profil cyklotrasy č. 5

Zdroj: http://mapy.idnes.cz Zdroj: http://mapy.idnes.cz

Výškový profil cyklotrasy č. 6 Výškový profil cyklotrasy č. 7

Zdroj: http://mapy.idnes.cz Zdroj: http://mapy.idnes.cz

Výškový profil cyklotrasy č. 8

Zdroj: http://mapy.idnes.cz

Výškový profil cyklotrasy na Zvůli za koupáním v přírodě

Zdroj: http://mapy.idnes.cz

Výškový profil cyklotrasy kolem mlýnů na Moravské Dyji do královského města Jemnice

Zdroj: http://mapy.idnes.cz

Výškový profil cyklotrasy „Křížem krážem za památkami České Kanady“

Zdroj: http://mapy.idnes.cz

Příloha č. 3 Detailní informace o ubytovacích a stravovacích službách

Penzion Keramika Lesní hotel Peršlák

Adresa: Adresa:

Dobolín 26 Nový Vojířov 90

Jindřichův Hradec Nová Bystřice (Jindřichův Hradec)

Kapacita penzionu: 18 Kapacita: 60 míst

Penzion u Kačenky Penzion Chytrov

Adresa: Adresa:

ul. 9. května 556/V Brandlín 66

Dačice (Jindřichův Hradec) Volfířov (Jindřichův Hradec)

Kapacita: 20 lůžek Kapacita: 8 dvoulůžkových pokojů a 2

čtyřlůžkové pokoje s možností přistýlky

Motel Dačice Autokemp Komorník

Adresa: Adresa:

Toužínská 141 rybník Komorník Strmilov (J. Hradec)

Dačice (Jindřichův Hradec) Strmilov

Kapacita: 38 lůžek Kapacita: 140 chaty, 700 stanů

Hotel Arkáda Bejčkův mlýn

Adresa: Adresa:

náměstí Míru 466 Stálkovská 25

Slavonice (Jindřichův Hradec) Slavonice (Jindřichův Hradec)

Kapacita: 19 pokojů a 1 Kapacita: 45 lůžek, 40 míst v restauraci

bezbariérový pokoj

Apartmánový dům Matějovec Hotel Dyje

Adresa: Adresa:

Matějovec 23 Jemnická 1/III

Český Rudolec (Jindřichův Hradec) Dačice (Jindřichův Hradec)

Kapacita: 15 lůžek Kapacita: 60 lůžek

Hotel Petrik Hotel Petrik – restaurace

Adresa: Adresa:

Svatopluka Čecha 636 Svatopluka Čecha 635

Slavonice (Jindřichův Hradec) Slavonice (Jindřichův Hradec)

Kapacita: 6 lůžek Kapacita: 50 míst, letní zahrádka, salonek

Restaace a penzion U Koníčka Hostinec U Koudelky

Adresa: Adresa:

Palackého náměstí 50/I Český Rudolec 60

Dačice (Jindřichův Hradec) Český Rudolec (Jindřichův Hradec)

Kapacita: 90 restaurace + 30 letní Kapacita: 50 resturace, 3O zahrádka

Rekreační chalupa Klášter Cyklopenzion pod Landštejnem

Adresa: Adresa:

Klášter II 26 Staré město pod Landštejnem

Nová Bystřice (Jindřichův Hradec) Staré Město pod Landštejnem (J. Hradec)

Kapacita: 12 lůžek Kapacita: 60 lůžek chatky, místo na 40

stanů

Turistická ubytovna Lesy Český Maříž, Autorská originální

Rudolec keramika

Adresa: Adresa:

Český Rudolec 41 Maříž 54

Český Rudolec (Jindřichův Hradec) Slavonice (Jindřichův Hradec)

Kapacita: 53 lůžek Kapacita: 60 restaurace, 40 letní zahrádka

Příloha č. 4 Obrázky řešeného území

Horní náměstí Slavonice Kašna na náměstí Míru Slavonice

Zdroj: www.i.slavonice-mesto.cz Zdroj: www.i.slavonice-mesto.cz

Nový zámek Dačice Kostka cukru Dačice

Zdroj: http://www.dacice-mesto.cz Zdroj: http://www.dacice-mesto.cz

Sněhová nadílka v Matějovi Bizoní farma na Rožnově

Zdroj: http://www.dacice-mesto.cz Zdroj: www.staremestopl.cz