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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké důvody Vás vedou k návrhu naučné cyklostezky \\\" Křížem krážem za památkami
České Kanady \\\" ?
Otázka 2: V čem vidíte její hlavní přínosy pro budoucí rozvoj regionu ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práci považuji za velmi aktuální s ohledem na možnosti čerpání prostředků z programů EU v letech
2007 - 2013 administrované krajem. Tyto programy lze využít pro zkvalitnění stavu cyklostezek
nebo infrastruktury podnikání.
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